К делу № 1-6/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2019 года город Тихорецк

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Горчакова О.Ю.., 

при секретаре Ивановой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – 

ст.помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Михайловской Л.В.,

представившей удостоверение 3755, ордер № 073501 Тихорецкий филиал №1 КККА,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО1, являясь Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края, являлся, согласно договору от 17.01.2014 № №, заключенному между администрацией Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района и главой Фастовецкого сельского поселения ФИО1, материально ответственным лицом, возглавлял администрацию поселения, исполнял свои полномочия на постоянной основе, управлял и распоряжался муниципальным имуществом в соответствии с порядком, установленным Советом. Согласно приложения № 3 (перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов) к учетной политике для целей бухгалтерского учета администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района на 2017 год, утвержденной распоряжением главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района, ФИО1 имел право первой подписи и право утверждения первичных учетных документов, среди которых денежные, расчетные финансовые документы, счета фактуры, акты сверок. В муниципальной собственности администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района, в соответствии Законом Краснодарского края «О разграничении имущества находящегося в собственности муниципального образования Тихорецкий район, между вновь образованными сельскими поселениями и муниципальным образованием Тихорецкий район, в состав которого они входят» № 1119 -КЗ от 13.11.2006 (принят Постановлением ЗС Краснодарского края от 25.10.2006 № 2574-П) с 2006 года находился автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № регион. На основании распоряжения главы администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района от 26.09.2016 № 22-р «О закреплении автомобиля и назначении лица, ответственного за выпуск транспортного средства на линию» автомобиль ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № регион закреплен за главой поселения ФИО1, а в случае его отсутствия за заместителем главы поселения. Предметом муниципальных контрактов является ежеквартальная поставка горюче-смазочных материалов в том числе бензина неэтилированного марки «АИ-92» и дизельного топлива. Заправка автомобильным топливом осуществляется через автозаправочные станции, расположенные на территории Краснодарского края, с использованием топливных карт, объем горюче-смазочных материалов за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 составил 4800 литров. В неустановленное следствием время и месте, но не позднее 01.01.2017, у ФИО1 возник умысел, направленный на растрату вверенного ему, как главе Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края и единственному материально ответственному лицу, топлива - бензина марки «АИ-92», приобретаемого администрацией Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края за счет денежных средств местного бюджета и выделяемого для эксплуатации вышеуказанного служебного транспорта. Реализуя умысел на растрату вверенного ему топлива - бензина марки «АИ-92», приобретаемого администрацией Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края за счет денежных средств местного бюджета и выделяемого для эксплуатации служебного транспорта – автомобиля ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, состоящего на балансе администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края, ФИО1 в период времени с 01.01.2017 по 31.12.2017 зная, что бензин марки «АИ-92», приобретался, согласно муниципальным контрактам, заключенным между администрацией Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края и ООО «Джи Пи Си Рус» от 01.01.2017 №, за денежные средства местного бюджета и выделялся для эксплуатации служебного транспорта – автомобиля ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № регион, состоящего на балансе администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края растратил указанное топливо, путем использования карты, в количестве 3020,79 литров, на общую сумму 43224,05 рублей. С целью придания законности использования указанного бензина марки «АИ-92», ФИО1 составлял путевые листы, датированные 09.01.2017, 17.01.2017, 19.01.2017, 01.02.2017, 10.03.2017, 15.03.2017, 27.03.2017, 24.04.2017, 08.06.2017, 19.06.2017, 26.06.2017, 03.07.2017, 07.07.2017, 18.07.2017, 20.07.2017, 24.07.2017, 26.07.2017, 10.08.2017, 14.08.2017, 21.08.2017, 24.08.2017, 06.10.2017, 11.10.2017, 16.10.2017, 25.10.2017, 20.11.2017, 18.12.2017, 21.12.2017, на служебный автомобиль ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № регион, внося в них заведомо не соответствующие действительности сведения об использовании им указанного транспорта в служебных целях, изначально указывая в период времени с 01.01.2017 по 31.08.2017, а в последующем, не указывая с 01.09.2017 по 31.12.2017 показания спидометра, отметки о проверке технического состояния автомобиля и о прохождении водителем предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров, после чего подписывал их самостоятельно, а в дальнейшем на основании вышеуказанной первичной документации, имея исключительное право первой подписи и утверждения, произвел списание материальных запасов по следующим актам о списании материальных запасов № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый, он же гражданский ответчик, ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал, и, показал, что он занимал пост главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края. На основании распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 08.05.2015 № из государственной собственности Краснодарского края в муниципальную собственность Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района передан автомобиль ВАЗ 21213 2002 года выпуска. Указанный автомобиль был закреплен за ним на основании его распоряжения главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района от 26.09.2016 №-р. с целью его использования в качестве транспортного средства для поездок в служебных целях. Управлял транспортным средством непосредственно он, т.к. водитель в штате не предусмотрен. В период с начала января по конец декабря 2017 г. он использовал данный автомобиль только в служебных целях, в частности, передвигался на нем по Фастовецкому сельскому поселению с целью осуществления деятельности в рамках своих полномочий главы поселения, ездил в г.Тихорецк и г.Краснодар по служебным вопросам. Между администрацией Фастовецкого сельского поселения и ООО «Джи Пи Си Рус» были заключены ежеквартальные муниципальные контракты на поставку автомобильного топлива от ДД.ММ.ГГГГ. На основании заключенных муниципальных контрактов была выдана топливная карта, являвшаяся основанием для совершения сделок по безналичному расчету в рамках контракта в пределах установленного лимита на карте. При необходимости заправки данного автомобиля он прибывал на определённую контрактом АЗС, заправлял бензином автомобиль, передавал карту сотруднику АЗС, который посредством взаимодействия карты и терминала фиксировал количество заправленного топлива, о чем выдавался терминальный чек. В конце месяца ООО «Джи Пи Си Рус» передавало универсальный передаточный документ, счет-фактуру, ежеквартально акт сверки в администрацию Фастовецкого сельского поселения. На основании указанных документов администрацией Фастовецкого сельского поселения осуществлялась оплата за заправленное в течение месяца топливо по безналичному расчету. Согласно п.9 Порядка заполнения путевых листов, утвержденных приказом Минтранса России от 18.09.2008 №152, путевой лист оформляется на каждое транспортное средство, используемое юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем для осуществления перевозок грузов, пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщениях. В этой связи с тем, что администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района является юридическим лицом, то ежедневно при каждом выезде из администрации поселения должен был оформляться путевой лист. Согласно ч.4 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» формы первичных учетных документов определяет руководитель экономического субъекта по представлению должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета. Формы первичных учетных документов для организаций государственного сектора устанавливаются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. Во исполнении требований ч.4 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н утверждены формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями. Среди утвержденных форм первичных учетных документов форма путевого листа отсутствует. Форма путевого листа определяется по усмотрению главы администрации поселения с учетом обязательных реквизитов путевых листов, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта (ч.1 ст.6 Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»). Приказом Минтранса России от 18.09.2008 №152 утверждены обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов. К обязательным реквизитам путевого листа относятся, в частности, сведения о транспортном средстве, а именно: показания одометра (полные км пробега) при выезде транспортного средства из гаража (депо) и его заезде в гараж (депо). Сведения о маршруте движения транспортного средства: местах отправления и назначения – не являются обязательными реквизитами путевого листа. Им, как руководителем экономического субъекта, не определялась форма путевого листа. В повседневной деятельности администрации фактически использовалась неутвержденная типовая форма путевого листа, содержащая как обязательные реквизиты, так и не обязательные, в частности, графы о местах отправления и назначения автомобиля, о расходе топлива. В период с января по декабрь 2017г. при использовании служебного автомобиля он не оформлял ежедневно путевые листы. В течение одного отчетного месяца он использовал указанный автомобиль исключительно в служебных целях, и, соответственно, заправлял его с использованием карты на основании вышеуказанных муниципальных контрактов, получая в подтверждение заправки терминальные чеки, где было указано количество заправленного в служебный автомобиль топлива. В конце каждого месяца предоставлял главному бухгалтеру Ц. терминальные чеки о заправке топливом служебного автомобиля, сообщал достоверные сведения о показаниях одометра автомобиля на начало и на конец отчетного месяца, о местах куда он ездил. На основании представленных терминальных чеков со сведениями о количестве заправленного топлива главный бухгалтер, по его просьбе, заполняла путевые листы на каждый день, где та усреднено формально указывала сведения о пробеге автомобиля и израсходованном топливе за день, а также сведения о местах, куда он ездил. Он также сообщал той сведения о датах, когда выезжал в г.Краснодар, г.Кропоткин и Тамань, поскольку во время этих поездок значительно больше тратилось топлива, чем при каждодневных поездках по Фастовецкому сельскому поселению и Тихорецкому району. В последующем та предоставляла стопку заполненных путевых листов за отчетный месяц, в которых он расписывался, тем самым заверял изложенные в них сведения. Он подписывал путевые листы, не вчитываясь в их содержание, поскольку полностью доверял главному бухгалтеру. При этом видел, что в графах путевых листов о местах отправления и назначения вписаны какие-то сведения, однако не проверял соответствуют ли эти внесенные сведения действительности или нет (ездил ли он в этот день именно по тому маршруту, который указан в путевом листе), поскольку данные реквизиты путевого листа не относятся к обязательным. В совокупности путевых листов за отчетный месяц в них были указаны достоверные сведения о количестве заправленного, и, соответственно, израсходованного топлива за конкретный отчетный месяц. Ранее в соответствии с п.25 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 №162н, списание топлива осуществлялось на основании путевого листа. Приказом Минфина России от 30.11.2015 №184н пункт 25 из указанной инструкции исключен. Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н утверждена форма акта о списании материальных запасов формы 0504230, которая в соответствии с Методическими указаниями по применению форм применяется для оформления решения о списании материальных запасов и служит основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждения выбытия со счетов бухгалтерского учета материальных запасов. Таким образом, в настоящее время в органах местного самоуправления списание топлива осуществляется на основании акта о списании материальных запасов формы 0504230, а путевой лист является лишь документом, служащим для учета и контроля работы транспортного средства, водителя. В этой связи в администрации Фастовецкого сельского поселения списание приобретенного бензина осуществлялось на основании акта о списании материальных запасов формы 0504230, составленный на основании проведенной комиссией проверки терминальных чеков, подтверждающих непосредственное помещение бензина в бак автомобиля («выдачу со склада в подразделение материальных запасов»), и товарной накладной, содержащей сведения об общем количестве приобретенного (заправленного) в отчетный период топлива, а также фактическое его расходование (отсутствие в баке). С помощью карты он не заправлял свой личный автомобиль и автомобили, принадлежащие другим лицам, не сливал бензин из бака служебного автомобиля, а также не использовал служебный автомобиль в личных целях. Относительно того, что служебный автомобиль якобы фактически не выходил на соответствующие маршруты в дни, указанные в постановлении о возбуждении уголовного дела в отношении него, выводы о чем сделаны из сопоставления путевых листов за указанные даты с информационной базой данных «Горизонт» о перемещении автотранспорта, он может пояснить, что допускает, что главный бухгалтер ошиблась и указала неверный маршрут движения служебного автомобиля в указанные дни, поскольку та также не придавала значения сведениям о маршруте (местах отправления и назначения), поскольку данные сведения не являются обязательными реквизитами путевого листа. Он также заверил своей подписью указанные сведения о маршруте в эти дни, не проверяя фактическое их соответствие действительности, в виду доверия главному бухгалтера и не придавая этому значения в виду того, что сведения о маршруте не являются обязательными реквизитами путевого листа. Где именно находился он и каким именно образом использовался служебный автомобиль в указанные в постановлении о возбуждении уголовного дела дни он не может пояснить, т.к. не помнит за давностью событий. Он также пояснил, что предъявленный к нему иск прокурора он не признает в виду ранее данных пояснений.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Михайловская Л.В. в судебном заседании поддержала позицию ее подзащитного и пояснила, что ее подзащитный не виновен, и уголовное дело возбуждено незаконно. Защитник также просит в удовлетворении гражданского иска отказать.

Представитель потерпевшего администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района ФИО7 в судебном заседании просил дело рассмотреть в отсутствие представителя потерпевшего на усмотрение суда.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, показания представителя потерпевшего были оглашены. Из его показаний представителя потерпевшего ФИО6 от 13.08.2018 следует, что с сентября 2016 года он занимал должность заместителя главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района. В связи с прекращением своих полномочий ФИО1 обязанности главы Фастовецкого сельского поседения Тихорецкого района возложены на ФИО6 с 06.08.2018 (распоряжение главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района №50-к от 03.08.2018). Круг его обязанностей достаточно большой, он является председателем комиссии административной, осуществлял общее руководство деятельностью Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района. С 01.01.2017 по 03.08.2018, должность главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района занимал ФИО1. В 2017 году ФИО1 находился в ежегодном оплачиваемом отпуске два раза, в указанное время обязанности исполнял ФИО6 Главе ФИО1 выделялось транспортное средство, автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, который был за тем закреплен. Также ФИО1 по служебным целям передвигается на указанном автомобиле ВАЗ 21213. На балансе Фастовецкого сельского поселения имелись автомобиль ВАЗ 21213, трактор МТЗ 82.1, возможно есть еще транспортные средства, на этот вопрос могут ответить другие специалисты администрации. В штате поселения должности водителя главы поселения нет, также данную должность никто не замещает. ФИО1 выделялось транспортное средство исключительное в служебных целях. У главы поселения 40 часовая рабочая неделя, с 08 часов до 17 часов, в случае праздников, возникновения чрезвычайных ситуация -- ненормированный рабочий день. Маршрутные (путевые) листы на автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № вел бухгалтер, ФИО6 подписывал их, как механик, а глава утверждал и подтверждал свои поездки, глава о маршруте своего передвижения ему не докладывал. После получения маршрутного листа, водитель транспортного средства, за кем закреплен автомобиль, вносил в него сведения в течении дня о проделанном маршруте, заправках автомобиля, с прикладыванием отчетного документа (чека). Он не знает, почему в листах, начиная с сентября 2017 года, отсутствуют показания одометра. Маршрутные (путевые) листы, утверждаются главой поселения. ФИО6 не сверял показания одометра с маршрутными путевыми листами, внесенные от его имени. Выдача топлива на автомобиль ВАЗ 21213 производилась по топливным картам, по договорам, заключенным с заправочными станциями ООО «ДЖИ ПИ СИ-РУС» - Роснефть. При этом топливная карта хранилась для заправки автомобиля ВАЗ 21213 у главы поселения ФИО1 На заправку автомобиля выделялся Бензин АИ-92. ФИО6 использовал автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, когда исполнял обязанности главы поселения. В нерабочее время автомобиль должен находиться в гараже администрации Фастовецкого сельского поселения. Ему не изестно, имеются ли в администрации приказы о выезде автомобиля за пределы Тихорецкого района, либо иные документы, подтверждающие выезд автомобиля ФИО1 поскольку данные документы, связанные с перемещением главы поселения проходят мимо него. Поскольку денежные средства, выделяемые на топливо транспортного средства являются бюджетными, то сумма 72934,57 рублей, является значительной суммой для Фастовецкого сельского поселения. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что она занимает должность специалиста первой категории финансово-экономического отдела администрации Фастовецкого сельского поселения, осуществляет ведение бухгалтерского учета. С 01.01.2017 должность главы администрации Фастовецкого сельского поселения занимает ФИО1 ФИО1 в служебное пользование был переда автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №. Передавался он Краснодарской автобазой по акту – приема передачи 08.12.2006. Данный автомобиль на основании распоряжения главы администрации Фастовецкого сельского поселения закреплен за ФИО1 У ФИО1 была 40 часовая рабочая неделя, в случае праздников, возникновения чрезвычайных ситуаций график работы у главы ненормированный. Маршрутные (путевые) листы на автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № заполнялись ею ей по указанию и со слов главы ФИО1 по фактическом пройдённому расстоянию. Заполнение путевого листа и допуск водителя к управлению транспортным средством в соответствии с приказом Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 № 152 производится следующим образом: автомобиль проверяется механиком, далее водитель должен проходить медицинский осмотр, взять путевой лист, с остатком бензина на утро и последовательно указывать маршрут своего движения. В их случае медик отсутствовал, медицинский осмотр не проводился, записи вносились ею только после выездов и со слов ФИО1, механик техническое состояние автомобиля не проверял, так как его в штате нет, исполнял обязанности механика заместитель главы. С августа 2017 года, в связи с тем, что маршрутные листы за июль-август 2017 года были истребованы Тихорецкой межрайонной прокуратурой в путевых листах отсутствуют показания одометра. Маршрутные (путевые) листы подписываются ею, механиком, а пройденное автомобилем расстояние и маршрут утверждается главой. Сведения, внесенные в маршрутные (путевые) листы ею никаким образом не проверялись, так как она выполняла указания главы, вносила то, что он говорил, так как является его подчиненным сотрудником. Выдача топлива на автомобиль ВАЗ 21213 осуществлялась по топливным картам, по договорам, заключенным с заправочными станциями ООО «GPS-РУС» - Роснефть. Карта для заправки автомобиля ВАЗ 21213 хранилась у ФИО1 Топливо, выделяемое для заправки указанного автомобиля являлся бензин АИ-92. При подписании (утверждении) маршрутного листа сверку показателей в листе и показателей на табло в автомобиле она не производила, сведения вносила по указанию главы. ФИО1 ежедневно использовал закрепленный за ним автомобиль ВАЗ 21213, выезжал из гаража, однако, куда тот ездил ей неизвестно, выезжал ли тот по маршрутам, которые они указывали в путевых листах ей неизвестно, так как она не могла его проверять, это не входило в ее полномочия. Списание топлива на указанный автомобиль ей производилось по путевым листам, согласно акту списания горюче-смазочных материалов, который подписывается комиссией, и утверждается главой. На работу глава ходил пешком, далее брал служебный автомобиль, после работы также пешком шел домой. Подписи, выполненные от имени ФИО1 в маршрутных путевых листах, которые ей предъявляли, и, даты которых она не помнит, принадлежали ФИО1, так как после того как она заполняла текстовые записи в путевых листах, на подпись она их несла тому лично.

Свидетель ФИО95 в судебном заседании показала, что она занимает должность специалиста второй категории финансово-экономического отдела администрации Фастовецкого сельского поселения. В период с 01.01.2017 по 03.08.2018 ФИО1 занимал должность главы администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района. Тому было выделено транспортное средство - автомобиль ВАЗ 21213 для выполнения служебных целей, а именно, использование автомобиля в рабочее время для выполнения рабочих задач. Этот автомобиль на основании распоряжения главы администрации Фастовецкого сельского поселения закреплен за ФИО1 Маршрутные (путевые) листы на автомобиль ВАЗ 21213 велись бухгалтерией, а утверждались главой. В период времени с 01.01.2017 по 31.12.2017 она видела ФИО1 на служебном автомобиле ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №. На работу тот ходил пешком, после работы также пешком. Даже на обед ФИО1 всегда ходил пешком. Ей предъявляли много путевых листов за 2017 год и подписи там были главы. Она его подпись хорошо знала. Однако подписи от его имени в путевых листах имеют отличие от подписей в официальных документах, так как выполнены на ограниченной поверхности, и быстрым темпом, так как у главы поселения за день бывает масса документов, расписывая которые, темп и качество выполняемой подписи может изменяться.

Свидетель ФИО96 в судебном заседании показала, что она состоит в должности ведущего специалиста администрации Фастовецкого сельского поселения. С 2009 года должность главы поселения занимал ФИО1 ей известно о том, что в администрации Фастовецкого сельского поселения имеется автомобиль НИВА, белого цвета, государственный регистрационный знак 054, букв она не помнит. На указанном автомобиле передвигался ФИО1 ежедневно, потому что в штате администрации нет водителя. На работу тот прибывал к 7 часам 30 минутам пешком. После чего садился в указанный автомобиль и ездил на нем по служебным вопросам, как правило, в г. Тихорецк, на совещания. После окончания рабочего дня указанный автомобиль тем помещался в гараж, расположенный на территории Фастовецкого с/п. Также в пользовании у ФИО1 имеется автомобиль НИССАН, белого цвета. На указанном автомобиле ФИО1 на работу не приезжал. Бухгалтерскую документацию в Администрации Фастоветского сельского поселения ведет начальник финансово - экономического отдела ФИО3, и, главный бухгалтер (специалист первой категории) ФИО4. Каким образом заполняются, выдаются, отчитываются маршрутные (путевые) листы, ей не известно, так как это не ее сфера деятельности. Подписи, выполненные от имени ФИО1 в путевых листах, предъявлялись ей на следствии, и там все подписи были ФИО1.

Свидетель ФИО97 в судебном заседании показала, что в период с сентября 2016 года занимает должность главного специалиста в Администрации Фастоветского сельского поселения Тихорецкого района. В период с 2009 года по 03.08.2018 года должность главы Фастоветского сельского поселения занимал ФИО1. До него эту должность занимал ФИО5. Бухгалтерскую документацию в Администрации Фастоветского сельского поселения ведет начальник финансово - экономического отдела ФИО3, и главный бухгалтер (специалист первой категории) ФИО4. Каким образом заполняются, выдаются, отчитываются маршрутные (путевые) листы, ей не известно, так как это не ее сфера деятельности. График рабочего времени у главы ФИО1 установлен следующим образом: 40 часовая рабочая неделя, в случае праздников, возникновения чрезвычайных ситуаций график работы у главы ненормированный. Как выглядит подпись ФИО1, она знает, отличить ее сможет. Подписи, выполненные от имени ФИО1 в путевых листах ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 24.04.????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ принадлежат ФИО1 Некоторые его подписи, были не похожи друг на друга, в силу того, что иногда на подписание тому подносили большое количество документов, что и сказывалось на самих подписях. ФИО1 передвигался на автомобиле марки ВАЗ 21213 белого цвета, с регистрационным номером «О054УХ 23», которая принадлежит Администрации, для выполнения служебных целей. Какой автомобиль был в собственности у ФИО1, ей не известно.

Свидетель ФИО98 в судебном заседании показала, что в период с 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ должность главы Фастоветского сельского поселения занимал ФИО1. Бухгалтерскую документацию в Администрации Фастоветского сельского поселения ведет начальник финансово - экономического отдела ФИО3, и главный бухгалтер (специалист первой категории) ФИО4. Каким образом заполняются, выдаются, отчитываются маршрутные (путевые) листы, ей не известно, так как это не ее сфера деятельности. Как выглядит подпись ФИО1, она знает, отличить ее сможет. Ей на следствии предъявлялись путевые листы за 2017 год, на которых была подпись ФИО1

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что занимает должность начальника финансово-экономического отдела в Администрации Фастоветского сельского поселения Тихорецкого района. В период с 2009 года должность главы Фастоветского сельского поселения занимал ФИО1. 03.08.2018 он сложил свои полномочия. В ее подчинении находятся сотрудники Администрации, а именно ФИО4, которая занимается бухгалтерским учетом, и ФИО99, которая занимается вопросами, связанными с налогами. Она осуществляет контроль за деятельностью всего финансово-экономического отдела. Главной ее задачей, как начальника финансово-экономического отдела является формирование и исполнение бюджета Фастоветского сельского поселения. Ей не известно, каким образом заполняются, выдаются, отчитываются маршрутные (путевые) листы, так как это не ее сфера деятельности. Списание ШСМ происходит в конце месяца, после получения счета-фактуры. Заправка автомобиля только по топливной карте. Лимиты списаний ГСМ не превышались. 

Свидетель ФИО100 в судебном заседании показала, что она состоит в должности специалиста первой категории по вопросам землеустройства. Главой администрации Фастовецкого сельского поселения до 03.08.2018 являлся ФИО1 Сколько раз ФИО1 находился в отпуске, она не знает, однако, во время нахождения в отпуске ФИО1, обязанности главы Фастовецкого сельского поселения всегда исполнял заместитель последнего ФИО6. Главе ФИО1 выделялось транспортное средство, автомобиль Нива государственный регистрационный знак 054 белого цвета (серию букв не помнит), который был закреплен за ФИО1 В штате поселения должности водителя главы поселения нет, также данную должность никто не замещает. Маршрутные (путевые) листы на автомобиль Нива белого цвета с государственный регистрационный знаком 054 ведет бухгалтер. Кто именно заправляет указанный автомобиль ей не известно, но поскольку нет в штате водителя, предполагает, что этим занимался непосредственно глава поселения ФИО1 она акты на списание бензина не подписявала.

Свидетель ФИО101 в судебном заседании показала, что она занимает должность заместителя председателя контрольно-счетной палаты МО Тихорецкий район. В подведомственном учреждении проводилось бухгалтерское исследование, после проведения которого ей стало известно о том, что главой администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района ФИО1 использовались путевые листы – типовой межотраслевой формы № 3, утвержденной приказом министерства транспорта РФ от 18.09.2008, то есть использовали данную форму путевого листа в своей текущей работе. В учетной политике администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района на 2017 год иная форма путевых листов ими не использовалась, и не разрабатывалась, те использовали вышеуказанную форму путевых листов. Согласно учетной политике администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района на 2017 год для списания горюче смазочных материалов использовался путевой лист (Приложение N2), однако, данного приложения у тех не было разработано. Порядок заполнения путевых листов предусмотрен приказом Минтранса России от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» предусматривает размещение на путевом листе (оборотная сторона) дополнительной информации (п. 8 Раздела II) c учетом особенностей осуществления деятельности, связанной с перевозкой грузов, пассажиров и багажа автомобильным транспортом. Дополнительной информацией, подтверждающей обоснованность расходования бюджетных средств на приобретение горюче-смазочных материалов, являются сведения о маршруте (пунктах назначения в течение срока действия путевого листа), времени выезда на маршрут, возвращения с маршрута, количестве пройдённого километража, подписи лица, пользовавшегося на маршруте автомобилем, дающей основание достоверно указанного маршрута. Согласно приказа Минфина России от 03.10.2012 № 02-06-10/4066 «О порядке заполнения путевых листов для различных видов автотранспорта, применяемых учреждениями государственного сектора управления в целях определения объемов израсходованных ГСМ, подлежащих списанию» сведения, отнесенные к дополнительным, подлежат заполнению наряду с другими реквизитами, предусмотренными установленной формой путевого листа. Путевые листы – первичные учетные документы, являющиеся обоснованием для отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете и должны соответствовать требованиям, предъявляемым к первичным учетным документам (ч. 2 ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, местного самоуправления, и т.д.» с учетом внесенных изменений). Кроме того, Министерство финансов РФ в письме от 20.02.2006 № 03-03-04/1/129 обратило внимание на то, что в отведённых для заполнения графах должен указываться конкретный путь следования, потому что отсутствие записей или указание не конкретного направления не смогут подтвердить производственный характер расходов учреждения, это же указано в письмах министерства от 11.06.2014№ 03-04-05/28243, УФНС России по г. Москве от 13.11.2006 № 20-12/100253, от 19.06.2006 № 20-1254213. В настоящее время списание в органах местного самоуправления горюче-смазочных материалов осуществляется на основании акта о списании формы 0504230. Для того, чтобы правильно списать горюче-смазочные материалы, необходимы первичные документы, подтверждающие и обосновывающие факту расходования горюче-смазочных материалов, таким первичным документом является путевой лист, с указанными в нем дополнительными реквизитами, предусмотренными вышеуказанными нормативными актами. Функции контрольно-счетной палаты – внешний финансовый контроль расходов в сельских поселениях, формирование и расходы бюджета. Результаты работы контрольно-счетной палаты формируются в виде письменной информации.

Свидетель ФИО102 в судебном заседании показал, что он осуществлял по запросу следствия мониторинг движения автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион в конкретные даты. Все даты он точно не помнит, но всю информацию передал следствию. Он также давал показания на следствии, которые просил огласить, в виду большого количества информации и избежания неточных данных. Из-за давности он точно не помнит, в какие точно дни движение вышеуказанного автомобиля фиксировалось в какие нет.

По ходатайству государственного обвинителя и согласия подсудимого и защитника показания свидетеля оглашены в судебном заседании. Из показаний свидетеля ФИО102 следует, что согласно поисковой системы «Горизонт»: 09.01.2017, 17.01.2017, 19.01.2017, сведений о перемещениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион не имеется, следовательно, данное транспортное средство не передвигалось в указанные сутки. 26.01.2017 в 12:13:07 автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион двигался по Тихорецкому району в г. Тихорецке передвижение которого зарегистрированы камерами фотофиксации системы «Горизонт» расположенными: г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 из г.Тихорецк 1 полоса, и в 11:18:46 согласно камер фотофиксации системы «Горизонт» установленных: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 в г.Тихорецк 1 полоса. 31.01.2017 в 11:29:14, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион двигался по Тихорецкому району из г. Тихорецка, с камерами фотофиксации системы «Горизонт» расположенными: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 из г.Тихорецк 1 полоса и 8:59:26 передвигался в г. Тихорецк с камерами фотофиксации системы «Горизонт» установленными: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 в г.Тихорецк 1 полоса, в 16:51:07 их г. Тихорецк с камерами установленными: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 из г.Тихорецк 1 полоса. 01.02.2017 сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 07.02.2017 автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № 10:42:03 из г.Тихорецка согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 из г.Тихорецк 1 полоса и в 8:19:48 в г. Тихорецк согласно уставленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 в г.Тихорецк 1 полоса. 03.03.2017 в 10:41:33 автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион двигался в сторону г. Тихорецка согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 в г.Тихорецк 1 полоса и в 9:44:35 двигался из. г. Тихорецка, согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: Тихорецкий район г.Тихорецк АД "Тихорецк-Фастовецкая" км.1+050 из г.Тихорецк 1 полоса. 10.03.2017, 15.03.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 23.03.2017 в 14:14:21 указанный автомобиль передвигался по г. Тихорецку согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>, в 13:44:41 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: Тихорецкий район 

<

адрес> в 13:11:40 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 27.03.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № 23 регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 19.04.2017, в 16:32:26 автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес> полоса, в 14:21:00 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>, в 10:01:27 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес> полоса, в 8:24:06 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 24.04.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 02.05.2017 автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 8:14:52 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 10.05.2017, 11.05.2017, 17.05.2017, 29.05.2017, 08.06.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 14.06.2017, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 17:28:49 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>, в 11:26:23 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 19.06.2017, 26.06.2017, 03.07.2017, 07.07.2017, 18.07.2017, 20.07.2017, 24.07.2017, 26.07.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 01.08.2017, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 10:45:43 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес> и в 7:54:42 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 10.08.2017, 14.08.2017, 21.08.2017, 24.08.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 30.08.2017, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 17:43:44 согласно установленным камерам: 

<

адрес>, в 16:02:35 согласно установленным камерам: 

<

адрес>. 06.10.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 10.10.2017, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 8:12:42 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 11.10.2017, 16.10.2017, 25.10.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 07.11.2017, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 10:20:48 согласно установленным камерам: 

<

адрес>, в 8:10:53 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 20.11.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 28.11.2017, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 11:53:30 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>, в 8:11:09 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 05.12.2017, автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в 

<

адрес> в 13:47:30 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>, в 8:13:11 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>. 18.12.2017, 21.12.2017, сведений о передвижениях автомобиля ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион согласно фотофиксации системы «Горизонт» не имеется. 28.12.2017 автомобиль ВАЗ 21213 с государственным регистрационным знаком № регион передвигался в Тихорецком районе в 14:07:28 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>, в 10:02:43 согласно установленным камерам фотофиксации системы «Горизонт»: 

<

адрес>.

Свидетель ФИО102 подтвердил оглашенные в суде показания.

Свидетель ФИО103 в судебном заседании показал, что с 10.01.2012 он занимает должность председателя контрольно-счетной палаты МО Тихорецкий район. Им проводилось бухгалтерское исследование путевых листов по автомобилю ВАЗ 21213 государственный регистрационный номер 

<

***>; муниципальные контракты, заключенные между Фастовецким СПТР и ООО «Джи Пи Си Рус» от ДД.ММ.ГГГГ; счета-фактуры и счета на оплату, полученные администрацией Фастовецкого СПТР от ООО «Джи Пи Си Рус» за 2017 год; платежные поручения подтверждающие оплату администрацией Фастовецкого СПТР вышеуказанных счетов за 2017 год). Общий исследуемый период составил 13 месяцев с 01.01.2017 по 01.02.2018. Он также пояснил, что на следствии все подробно излагал следователю, выводы своих исследований и заключение также имеются в деле. Точные периода и цифры он за давностью не помнит, но в его показаниях все должно быть точно изложено, и, он их просил огласить, чтобы не допустить ошибку в показаниях, как свидетель.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия подсудимого и защитника показания свидетеля были оглашены в судебном заседании. Из его показаний следует, что в исследуемом периоде (13 месяцев с 01.01.2017 по 01.02.2018) между администрацией Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района и ООО «Джи Пи Си Рус» в соответствии с п.5, ч.1, ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключены муниципальные контракты от ДД.ММ.ГГГГ Предметом муниципальных контрактов является ежеквартальная поставка горюче-смазочных материалов в т.ч. бензина неэтилированного Аи-92 (далее – ГСМ, бензин Аи-92, бензин) и дизельного топлива. Заправка автомобильным топливом осуществляется через автозаправочные станции (АЗС) с использованием топливных карт. Объем ГСМ определенный муниципальными контрактами составил: 1 квартал 2017 года - 1200л. – 45000,00 рублей; 2 квартал 2017 года – 1200л. -44820,00 рублей; 3 квартал 2017 года – 1200л. – 47160,00 рублей; 4 квартал 2017 года – 1200л. – 48000,00 рублей; 1 квартал 2018 года – 1200 л. – 48600,00 рублей. Согласно представленным путевым листам, к которым прилагаются заправочные чеки, ФИО1 приобретено ГСМ всего 4347,69л., в том числе: 310л. – январь 2017г.; 402,69л. – февраль 2017г.; 400л. - март 2017г.; 310л. – апрель 2017г.; 60л. – май 2017г.; 420л. – июнь 2017г.; 430л. – июль 2017г.; 605л. - август 2017г.; 120л. – сентябрь 2017г.; 355 л. – октябрь 2017г.; 355л. – ноябрь 2017г.; 430л. - декабрь 2017г.; 150 л. – январь 2018г. Согласно представленных путевых листов по легковому автомобилю ВАЗ 21213 государственный регистрационный номер 

<

***>, за период времени с 01.01.17 по 01.02.18 ФИО1 израсходовано ГСМ всего 4282,21 л., в том числе: 327л. – январь 2017г.; 346,69л. – февраль 2017г.; 400л. - март 2017г.; 310л. – апрель 2017г.; 76 л. – май 2017г.; 420л. – июнь 2017г.; 429л. – июль 2017г.; 594л. - август 2017г.; 106,52л. – сентябрь 2017г.; 324л. – октябрь 2017г.; 365л. – ноябрь 2017г.; 327л. - декабрь 2017г.; 257 л. – январь 2018г. В январе 2017 года - г.Краснодар (4 раза), х.Большевик, по ст.Фастовецкой, «Кубаньэнерго», управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, объезжал ИП поселения, ст.Новорождественская, промзону п.Парковый, фирма «Агат», Тихорецкая межрайонная прокуратура, п.Мирный, редакция газеты «Тихорецкие вести», администрация МО Тихорецкий район, МУП ЖКХ п.Парковый, МУП «Водоканал», п.Братский, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, г.Кропоткин, фирма «Дракар», объезжал станицу. В феврале 2017 года - г.Краснодар (3 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, объезжал ИП поселения, ст.Новорождественскую, фирма «Агат», Тихорецкую межрайонную прокуратуру, редакцию газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезжал станицу, г.Тихорецк (без указания адреса), ст.Отрадная, объезд полей поселения, Тихорецкая типография, Энергосбыт, Тихорецкая ж/д, х.Криница, г.Тихорецк магазин «Кормушка», металлобаза, ст.ФИО8, фирма «Дракар», ст.Еремизино-Борисовская, снятие показаний счетчиков. В марте 2017 года - г.Краснодар (4 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Новорождественскую, Тихорецкая межрайонная прокуратура, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд станицы (по жалобам), ст.Отрадная, объезд полей поселения, х.Криница, г.Тихорецк магазин «Кормушка», металлобаза, ст.ФИО8, фирма «Дракар», снятие показаний счетчиков, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, х.Латыши, пос.Челбас, «Кубаньэнерго», фирма «Континент», МУП «Водоканал», фирма «Кабинет», магазин «Мастер», г.Кропоткин. В апреле 2017 года - - г.Краснодар (2 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд полей поселения, х.Криница, ст.ФИО8, фирма «Дракар», снятие показаний счетчиков, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, «Кубаньэнерго», г.Кропоткин, по станице, п.Парковый, 

<

...> ст.Еремизино-Борисовская, объезд ИП поселения, Пивзавод, МРИ ФНС, «Тихорецкгазсервис». В мае 2017 года - г.Краснодар (5 раз), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Новорождественская, МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд полей поселения, х.Криница, фирма «Дракар», управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, «Кубаньэнерго», «Энергосбыт», по поселению, «Тихорецкгазсервис», объезд поселения по жалобам, Тихорецкая межрайонная прокуратура, ст.ФИО9, х.Латыши, п.Челбас, ст.Отрадная, архитектура, ст.Динская, МУП «Водоканал». В июне 2017 года - - г.Краснодар (4 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд полей поселения, х.Криница, снятие показаний счетчиков, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, «Кубаньэнерго», «Дубрава» (электросети), по поселению, п.Мирный, МРИ ФНС, «Тихорецкгазсервис». п.Челбас, х.Латыши, фирма «Континент», ст.Отрадная, Тихорецкая межрайонная прокуратура, г.Кропоткин, 

<

...> МУП «Водоканал», объезд станицы (по жалобам), ул. Краснооктябрьская. В июле 2017 года - г.Краснодар (5 раз), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд полей поселения, снятие показаний счетчиков, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, по поселению, п.Челбас, фирма «Континент», ст.Отрадная, Тихорецкая межрайонная прокуратура, г.Кропоткин, МУП «Водоканал», объезд станицы (по жалобам), ул.Энгельса, п.Мирный, х.Большевик, п.Челбас, МУП «УКС ТГП».В августе 2017 года - г.Краснодар (6 раз), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд полей поселения, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, по поселению, фирма «Континент», ст.Отрадная, Тихорецкая межрайонная прокуратура, г.Кропоткин, объезд станицы (по жалобам), ул.Энгельса, п.Мирный, ст.ФИО9, п.Челбас, МРИ ФНС, п.Парковый, фирма «Кабинет», ст.Еремизино-Борисовская, х.Криница, Пивзавод, Тамань, «Кубаньэнерго». В сентябре 2017 года - г.Краснодар (1 раз), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст. Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд полей поселения, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, по поселению, фирма «Континент», Тихорецкая межрайонная прокуратура, объезд станицы (по жалобам), МРИ ФНС, п.Парковый, «Кубаньэнерго», культура, фирма «Дракар», администрация Мо Тихорецкий район, п.Челбас, «Горгаз», снятие показаний счетчиков. В октябре 2017 года - г.Краснодар (2 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст. Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, объезд полей поселения, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, по поселению, Тихорецкая межрайонная прокуратура, объезд станицы (по жалобам), МРИ ФНС, п.Парковый, «Кубаньэнерго», культура, фирма «Дракар», администрация Мо Тихорецкий район, п.Челбас, снятие показаний счетчиков, х.Криница, фирма «Кабинет», ул.Энгельса, заправка картриджей, магазин «Ракета», г.Кропоткин, ст.ФИО8, МУП «Водоканал», х.Криница. В ноябре 2017 года - г.Краснодар (3 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст. Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, по поселению - трасса, Тихорецкая межрайонная прокуратура, объезд станицы (по жалобам), МРИ ФНС, «Кубаньэнерго», культура, фирма «Дракар», администрация МО Тихорецкий район, п.Челбас, снятие показаний счетчиков, х.Криница, ст.Отрадная, фирма «Континент», ФСС РФ. В декабре 2017 года - г.Краснодар (4 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Новорождественская, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, по поселению, Тихорецкая межрайонная прокуратура, объезд станицы (по жалобам), МРИ ФНС, «Кубаньэнерго», снятие показаний счетчиков, х.Криница, фирма «Континент», МУП «Водоканал», п.Мирный, х.Латыши, ст.Краснооктябрьская. В январе 2018 года - г.Краснодар (4 раза), управление федерального казначейства, ПФР РФ, финансовое управление администрации МО Тихорецкий район, ст.Еремизино-Борисовская, ст.Юго-Северная, редакция газеты «Тихорецкие вести», МУП ЖКХ п.Парковый, п.Братский, управление муниципальных ресурсов администрации МО Тихорецкий район, по поселению, Тихорецкая межрайонная прокуратура, объезд станицы (по жалобам), МРИ ФНС, «Кубаньэнерго», х.Криница, фирма «Континент», МУП «Водоканал», фирма «Дракар», КСП МО Тихорецкий район, магазин «Ракета», ул.Коллективная, статистика, ст. Еремизино-Борисовская. Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» определено, что основанием для отражения в бухгалтерском учете информации об активах и обязательствах, а так же операций с ними являются первичные учетные документы. Первичные документы принимаются к учету, если они составлены по унифицированным формам, при условии отражения в нем всех предусмотренных реквизитов. В целях обеспечения своевременного и достоверного отражения в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни (результатов операций) первичные учетные документы формируются и принимаются к учету в момент совершения факта хозяйственной жизни либо непосредственно по окончании операции. Согласно п.2 Постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 «об утверждении унифицированных форм первичной отчетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте» путевой лист легкового автомобиля является первичным документом по учету работы легкового автотранспорта. Приказом Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» определен перечень обязательных реквизитов и порядок заполнения путевых листов. Распоряжением администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района от 26.09.2016 № 22-р «О закреплении автомобиля и назначении лица, ответственного за выпуск транспортного средства на линию» автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный номер № закреплен за главой поселения ФИО1, а в случае его отсутствия за заместителем главы поселения. ФИО104 назначен ответственным за безопасную эксплуатацию, техническое состояние и организацию содержания транспортных средств выходящих на линию. Распоряжением администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района от 12.01.2015 № 6-р «Об утверждении норм расхода топлива и горюче-смазочных материалов администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района на 2015 год» установлены нормы расходы топлива для автомобиля ВАЗ 21213 государственный регистрационный номер № - 11,5л/100 км – летняя норма расхода ГСМ, 12 л/100 км – зимняя норма. Исследование первичных документов (путевых листов, счетов-фактур, актов о списании материальных запасов) в разрезе месяцев показало: в январе 2017 года остаток на 09.01.17 составил 34,59л, заправлено 310л, согласно путевых листов израсходовано 327л, остаток на 31.01.17 должен составлять 17,59 л. В путевом листе остаток при возвращении в администрацию проставлен в объеме 40 л. Разница составляет +22,41л. Сумма разницы возникла в результате списания в бухгалтерском учете с ФИО1 не 327л, а 304,59л ГСМ, что нарушает требования приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 25.01.2017 приобретены ГСМ в объеме 70л, объем которых превышает объем бака автомобиля. В нарушение приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 09.01.17 и 25.01.17 допущены исправления сведений об остатке ГСМ не заверенные подписями ответственных сотрудников. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта, подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В нарушение приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» имеет место несвоевременное отражение информации о количестве заправленного бензина. Так, 30.01.2017 чек о заправке ГСМ отсутствует, а в путевом листе проставлена отметка о заправке 30л. Согласно информации путевых листов пройденный километраж в январе 2017 года составил 2542 км, расход ГСМ – 327л., что составляет 12,9л на 100 км и превышает установленный норматив в размере 12л/100км. на 0,9л. с каждых 100 км или в общем объеме на 21,96л на сумму 821,96 рублей. Февраль 2017 года – согласно информации путевых листов остаток на 01.02.17 составил 40л, заправлено 402,69л, израсходовано 346,69л, остаток на 01.03.17 составляет 41л. Арифметический расчет (40л.+402,69-346,69=96) показал, что в баке автомобиля должен остаться остаток ГСМ в объеме 96л, что не соответствует показателю остатка ГСМ при возвращении в администрацию, отраженному в путевом листе от 28.02.17 в объеме 41л. Разница составила 55л и является нарушением приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». В нарушение требования ст.9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 22.02.17 по топливной карте (заправочный чек прилагается к путевому листу) приобретен ГСМ в объеме 55л на сумму 2076,25 рублей, который внесен в путевой лист, как заправленный, а потом исключен из него. Подписи ответственных лиц, подтверждающие достоверность внесенных изменений отсутствуют. На заправочном чеке проставлена отметка «з/ГСМ»; 10.02.2017 так же по заправочному чеку приобретено 50 л ГСМ, информация о которых не внесена в путевой лист. Одновременно с этим 14.02.17 и 16.02.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 20л(14.02.17) и 30л(16.02.17) без приложения заправочных чеков. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В целом пройденный километраж по данным путевого листа составил 2889 км, расход ГСМ – 346,69л., норматив списания составил 12,0л./100 км и не превышает установленный распоряжением зимний норматив. Март 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 01.03.17 составил 41л, заправлено 400л, израсходовано 400л, остаток на 03.04.17 составляет 41л. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. Отсутствует подпись специалиста производившего расчет. В целом пройденный километраж по данным путевого листа составил 3477 км, расход ГСМ – 400л, норматив списания составил 11,5л/100 км и не превышает установленный летний норматив. Апрель 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 03.04.17 составил 41л., заправлено 310л, израсходовано 310л, остаток на 02.05.17 составляет 41л. В нарушение приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в бухгалтерском учете согласно акту о списании материальных запасов с ФИО1 списано 365л., что на 55 л. больше показателя расхода ГСМ согласно путевых листов. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. Отсутствует подпись специалиста производившего расчет. В целом пройденный километраж по данным показаний спидометра указанных в путевых листах составил 3 174 км, расход ГСМ – 310л., что составляет 9,8л./100 км. и не превышает установленный летний норматив. В нарушение приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 04.04.17 показатель спидометра при выезде автомобиля из гаража составил 260010, при возвращении 260384. Пройденный километраж составил 374 км. На оборотной стороне листа описан и утвержден подписью ФИО1 километраж в размере 26 км. по маршруту «администрация-финансовое управление – администрация». 348 км. не подтверждено маршрутами и подписью ФИО1 Май 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 02.05.17 составил 41л., заправлено 400л., израсходовано 412л., остаток на 01.06.17 составляет 29л. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. Отсутствует подпись специалиста производившего расчет. В целом пройденный автомобилем километраж по данным показаний спидометра указанных в путевых листах составил 3 583 км, расход ГСМ – 412л., что составляет 11,5л./100 км. и не превышает установленный летний норматив. Июнь 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 01.06.17 составил 29л., заправлено 420л., израсходовано 420л., остаток на 03.07.17 составляет 29л. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. Отсутствует подпись специалиста производившего расчет. В нарушение приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 05.06.17 на оборотной стороне путевого листа отмечено временя возвращения автомобиля в администрацию сельского поселения 18,00 часов. К путевому листу приложен заправочный чек от 05.06.2017 (заправочная карта 958640007) на 40л. ГСМ на общую сумму 1 552,00 рублей, время заправки 18,18 часов; 14.06.17 на оборотной стороне путевого листа отмечено временя возвращения автомобиля в администрацию сельского поселения 17,00 часов. К путевому листу приложен заправочный чек от 14.06.2017 (заправочная карта 958640007) на 30л. ГСМ на общую сумму 1 164,00 рублей, время заправки 18,37 часов. Заправка на 30л. включена в путевой лист от 15.06.17. В целом пройденный автомобилем километраж по данным показаний спидометра указанных в путевых листах составил 3 652 км, расход ГСМ – 420л., что составляет 11,5л./100 км. и не превышает установленный летний норматив. Июль 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 03.07.17 составил 29л., заправлено 430л., израсходовано 429л., остаток на 01.08.17 составляет 30л. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В нарушение требования ст.9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 10.07.17 приобретен ГСМ в объеме 60л. на сумму 2 343,00 рублей, который не внесен в путевой лист, как заправленный. Одновременно с этим 11.07.17 и 18.07.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 20л.(11.06.17) и 40л.(18.07.17) без приложения заправочных чеков; 17.07.17 так же по заправочному чеку приобретено 40л. ГСМ, информация о которых не внесена в путевой лист. Одновременно с этим 19.07.17 и 31.07.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 20л.(19.07.17) и 20л.(31.07.17) без приложения заправочных чеков. В целом пройденный автомобилем километраж, по данным показаний спидометра указанных в путевых листах, составил 3 729 км, расход ГСМ – 429л., что составляет 11,5л./100 км. и не превышает установленный летний норматив. Август 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 01.08.17 составил 30л., заправлено 605л., израсходовано 594л., остаток на 01.09.17 составляет 41л. В нарушение приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: при проведении арифметического подсчета (30+565-594=1) остаток ГСМ в баке автомобиля должен составлять 1 л. Разница составляет 40л. Подтверждающих документов на приобретение 40л. ГСМ не прилагается. Бухгалтерской службой подготовлена бухгалтерская справка на основании которой остаток ГСМ в баке автомобиля снижен на 9,48л. и согласно бухгалтерских документов составил 31,52л. на 01.09.2017. Основанием к изменению размера остатка послужили накладные ООО Джи Пи Си Рус» от 31.08.17 № 01/0002-0005219, от 28.02.17 № 01/0002-0001134, в которых объемы переданных ГСМ указаны в меньших объемах, чем указано в заправочных чеках соответствующих месяцев. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В нарушение требования ст.9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 08.08.2017 приобретен ГСМ в объеме 60л. на сумму 2 343,00 рублей, который не внесен в путевой лист, как заправленный. Одновременно с этим 11.08.17 и 17.08.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 40л.(11.08.17) и 20л.(17.08.17) без приложения заправочных чеков; 28.08.2017 так же по заправочному чеку приобретено 60л. ГСМ, информация о которых не внесена в путевой лист. Одновременно с этим 30.08.17, 31.07.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 40л.(30.08.17) и 40л.(31.08.17) и 20л. (31.08.17) без приложения заправочных чеков. В целом пройденный автомобилем километраж, по данным показаний спидометра указанных в путевых листах, составил 5 164 км, расход ГСМ – 594л., что составляет 11,5л./100 км. и не превышает установленный летний норматив. Сентябрь 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 01.09.17 составил 31,52л., заправлено 170л., израсходовано 195,52л., остаток на 02.10.17 составляет 6л. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны показания спидометра, дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В нарушение требования ст.9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 07.09.2017 приобретен ГСМ в объеме 50л. на сумму 1 975,00 рублей, который не внесен в путевой лист, как заправленный. Одновременно с этим 08.09.17 и 20.09.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 20л.(08.09.17) и 30л.(20.09.17) без приложения заправочных чеков. В целом пройденный автомобилем километраж, по данным путевых листов, составил 1 700 км, расход ГСМ – 195,52л, что составляет 11,5л/100 км и не превышает установленный летний норматив. Октябрь 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 02.10.17 составил 6л., заправлено 395л, израсходовано 360л, остаток на 01.11.17 составляет 41л Согласно счету-фактуре ООО «Джи Пи Си Рус» от 312.10.17 № 01/0002-0006737 объем полученного бензина Аи-92 в октябре составил 415л на общую сумму 14067,80 рублей. При исследовании ведомостей заправки (ООО «Джи Пи Си Рус») и путевых листов автомобиля установлено, что 05.10.17 в 11,31 час. по топливной карте 958640007 заправлено 20л на сумму 790,00 рублей информация о которых не включена в путевые листы автомобиля за октябрь 2017 года, что является нарушением приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны показания спидометра, дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В нарушение требования ст.9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 17.10.2017 в 18 часов 35 минут приобретен ГСМ в объеме 50л на сумму 1 975,00 рублей, который не внесен в путевой лист за 17.10.17, как заправленный. Одновременно с этим 19.10.17 и 24.10.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 30л(19.10.17) и 20л(24.10.17) без приложения заправочных чеков. 23.10.2017 в 18 часов 49 минут приобретен ГСМ в объеме 40л. на сумму 1580,00 рублей, который не внесен в путевой лист за 23.10.17, как заправленный. Возврат автомобиля в гараж в 16 часов 00 минут. Одновременно с этим 25.10.2017 в путевой лист внесена информация о заправленных 40л без приложения заправочных чеков. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах от 10.10.17 и 11.10.17 на оборотной стороне путевых листов не указаны маршруты движения автотранспорта, которые являются подтверждением расхода ГСМ на километраж, пройденный автомобилем в эти дни. Пробег автомобиля 10.10.17 и 11.10.17 указан общей цифрой. В целом пройденный автомобилем километраж, по данным путевых листов, составил 3132 км, расход ГСМ – 360л, что составляет 11,5л/100 км и не превышает установленный летний норматив. Ноябрь 2017 года - согласно информации путевых листов остаток на 01.11.17 составил 41л, заправлено 355л, израсходовано 365 л, остаток на 01.12.17 составляет 31л. В бухгалтерском учете согласно акту о списании материальных запасов №А0000041 от 30.11.2017 списано 385л бензина Аи-92 на сумму 15399,44 рублей, что на 20л больше показателя фактического расхода ГСМ 365л указанного в путевых листах. Сумма необоснованного списания составила 800,00 рублей. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны показания спидометра, дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В нарушение требования ст.9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 10.11.2017 приобретен ГСМ в объеме 50л. на сумму 1982,50 рублей, который не внесен в путевой лист, как заправленный. Одновременно с этим 15.11.17 и 17.11.17 в путевые листы внесена информация о заправленных 30л(15.11.17) и 20л (17.11.17) без приложения заправочных чеков: в путевом листе от 01.11.2017 на оборотной стороне отсутствуют подписи лица, пользовавшегося автомобилем. В целом пройденный автомобилем километраж, по данным путевых листов, составил 2809 км, расход ГСМ – 365л, что составляет 13,0л на 100 км, и, превышает установленный зимний норматив. Так в путевом листе от 27.11.2017 на оборотной стороне указан маршрут движения автомобиля «администрация – ПФР РФ – администрация» - 35 км утвержденный подписью ФИО1, а в разделе «Движения горючего» фактический расход ГСМ указан в объеме 46л, что на 41,8л больше необходимого количества ГСМ и нарушает установленный зимний лимит расхода ГСМ (12л/100км). Сумма нарушения составила 1672,0 рублей. Декабрь 2017 года - согласно информации путевых листов, остаток на 01.12.2017 составил 31л, заправлено 430л, израсходовано 327 л, остаток на 09.01.2018 составляет 14л. В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.08 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не указаны показания спидометра, дата и время снятия показаний спидометра при выезде и заезде автомобиля; дата и время проведения предрейсового и послерейсового технического контроля за техническим состоянием автомобиля; отсутствуют отметки о допущении водителя к управлению по состоянию здоровья, отсутствуют показатели даты и времени возвращения в гараж. На оборотной стороне путевого листа расписаны маршруты движения автотранспорта. Подтверждающая километраж подпись лица, пользовавшегося автомобилем, проставлена под общим показателем количества пройденных километров, а не напротив каждого маршрута. В нарушение требования ст.9,10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157-Н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 08.12.2017 по заправочному чеку приобретен ГСМ в объеме 60л. на сумму 2391,00 рублей, который не внесен в путевой лист, как заправленный; 25.12.2017 по заправочному чеку приобретен ГСМ в объеме 60л на сумму 2391,00 рублей, который не внесен в путевой лист, как заправленный; 15.12.2017 в путевом листе автомобиля допущена ошибка при расчете и заполнении показателя «Расход ГСМ», который при правильном расчете должен составлять 14л, в путевом листе указано 8л. В целом пройденный автомобилем километраж, по данным путевых листов, составил 2660 км, расход ГСМ – 327л, что составляет 12,3л/100 км и превышает установленный зимний норматив на 7,98л на общую сумму 319,20 рублей. Всего в исследуемом периоде пробег автомобиля составил 40653 км., среднемесячный объем расхода ГСМ на 100 км составил 11,8 л. Разница составила 62,07л, которые сложились из расхождения на 6 л - допущено в результате неправильного отражения в путевых листах остатков ГСМ на конец дня 15.12.2017 и начало дня 18.12.2017, 9,48 л - снято с остатка ГСМ бухгалтерского справкой с объяснением, что в августе 2017 ООО «Джи Пи Си Рус» предъявлена к взаиморасчетам накладная № 01/0002-0005219 от 31.08.2017 в которой объем отпущенного бензина Аи-92 на 6,79л меньше, чем указано в заправочных чеках за август 2017 года и в феврале 2017 года ООО «Джи Пи Си Рус» предъявлена к взаиморасчетам накладная № 01/0002-0001134 от 28.02.2017 в которой объем отпущенного бензина Аи-92 на 2,69 л меньше, чем указано в заправочных чеках за август 2017 года; 46,59 л – без подтверждения. 

Свидетель ФИО10 подтвердил оглашенные в суде показания.

Свидетель ФИО105 в судебном заседании показал, что он является начальником ТЗК АЗС ООО «ГЭС розница», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данная организация ежеквартально заключает договоры с администрацией Фастовецкого сельского поселения. В период с 01.01.2017 по 31.12.2017 между ООО «ГЭС розница» и администрацией Фастовецкого сельского поселения были заключены договоры на покупку топлива администрацией Фастовецкого сельского поселения. Согласно условиям договоров, администрацией Фастовецкого сельского поселения осуществлялась оплата по договору, после чего выдавались топливные карты с лимитом топлива. В случае использования топливной карты клиентом фиксируется только объем заправленного топлива, дата и время. Каждая топливная карта закреплена за определенным номером. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что с ним по соседству проживает ФИО82 В.Н., который занимает должность главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района. В пользовании ФИО2 имеется личный автомобиль НИССАН, белого цвета, государственный регистрационный знак ему неизвестен. Кроме того, ему известно, что ФИО82 В.Н. передвигается на служебном автомобиле НИВА, белого цвета, государственный регистрационный знак ему также неизвестен. 

Свидетель ФИО106 в судебном заседании показал, что он имеет высшее техническое образование по специальности организация дорожного движения, экспертные специальности: исследование обстоятельств ДТП; исследование технического состояния деталей и узлов ТС; исследование следов столкновения на ТС и месте ДТП. После изучения протокол осмотра места происшествия от 11.09.2018, а также технического регламента на автомобили ВАЗ 21213 (НИВА) он показал, что объем топливного бака на автомобиле ВАЗ 21213 составляет 42 литра. На автомобиле ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №, учитывая отсутствие опломбировки, возможно механическим способом изменить показания одометра, путем его снятия и подключения к тросу привода сторонних устройств (моторчиков), либо путем внешнего воздействия непосредственно на элементы цифрового счетчика. 

Свидетель ФИО107 в судебном заседании показал, что он работает на СТО «Авто-Шина» в качестве автослесаря. 11.09.2018 он был приглашен следователем для участия в осмотре автомобиля ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № регион. Указанный автомобиль в присутствии участвующих лиц был помещен в бокс СТО на гидравлический подъемник, после чего на данном подъемнике был поднят. Следователь зафиксировал с помощью фотоаппарата отсутствие на днище автомобиля какого-либо дополнительного (не заводского оборудования), дополнительных топливных баков. Согласно техническим характеристикам, топливный бак указанного автомобиля НИВА вмещает в себя максимально 42 литра топлива и установлен на автомобилях указанной марки в количестве 1 штуки. Затем он частично разобрал заднюю часть салона указанного автомобиля, в целях фиксации наличия топливного бака. Было установлено, что данный автомобиль имеет один топливный бак, установленный заводским способом. На момент осмотра бак автомобиля был пуст. Затем были предоставлены две 20 литровых металлических канистры для топлива, наполненные бензином, марки АИ-92. Каждая из канистр содержала в себе 21 литр топлива. Затем им, по указанию следователя, в присутствии участвующих лиц в топливный бак указанного автомобиля, с помощью воронки, через горловину данного бака был поочередно залит бензин из указанных канистр. После заливки топлива в бак он был заполнен в полном объеме. Таким образом, топливный бак вышеуказанного автомобиля ВАЗ 21213 смог в себя вместить максимально 42 литра топлива. Какого-либо дополнительного оборудования в ходе осмотра на указанном автомобиле не обнаружено.

Эксперт ФИО108 в судебном заседании показал, что им по делу проводилась почерковедческая экспертиза на основании постановления дознавателя ФИО109 Копию указанного им постановления он приобщил в дело в судебном заседании. Почему в деле содержится иной текст постановления о назначении почерковедческой экспертизы на листе дела 32 тома 2, ему не известно. Он устанавливал экспертным путем подписи на путевых листах, кому они принадлежали. Ему были представлены материалы дела и сами путевые листы. Свои выводы он изложил в заключении эксперта.

Эксперт ФИО110 в судебном заседании показал, что является начальником экспертно-криминалистического отдела, а эксперт ФИО108 являлся его замом. Когда он отсутствует, то ФИО11 назначается исполняющим обязанности начальника отдела. ФИО11 единственный, кто делал по настоящему делу почерковедческие экспертизы. Экспертиза производится в соответствии с направленным им постановлением следователя или дознавателя, и, копия постановления всегда остается у них в отделе. В компетенции эксперта решать, где свободные образцы почерка, а где условно-свободные. Но следователи часто это путают, а он, как эксперт, это отражает в своих экспертных заключениях.

Свидетель ФИО111 в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине. По ходатайству гос.обвинителя и с согласия подсудимого и защиты его показания были оглашены в суде. Из его показаний следует, что с ним по соседству проживает ФИО1, который занимает должность главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района. В пользовании ФИО1 имеется личный автомобиль НИССАН, белого цвета, государственный регистрационный знак ему неизвестен. На данном автомобиле ФИО1 передвигается по выходным. Кроме того, он видел, как у двора ФИО1 находился автомобиль НИВА, белого цвета, государственный регистрационный знак ему также неизвестен. За 2017 год ФИО1 пользовался указанными автомобилями, каких-либо других автомобилей он у ФИО1 не видел.

Свидетель ФИО112 в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине. По ходатайству гос.обвинителя и с согласия подсудимого и защиты его показания были оглашены в суде. Из его показаний следует, что с ним по соседству проживает ФИО1, который занимает должность главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района. В пользовании ФИО1 имеется личный автомобиль, какой марки, ему неизвестно, так как он в них не разбирается. Кроме того, он видел, что ФИО1 периодически ездит на автомобиле НИВА, белого цвета, государственный регистрационный знак ему также неизвестен, который является служебным. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленным путевым листам по транспортному средству ВАЗ 21213, государственный регистрационный номер 

<

***> в даты ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ приобретено топлива АИ-92 в количестве 1833 литра, стоимость топлива, приобретенного по чекам составило в сумме 71108,00 рублей. Израсходовано топлива на пробег, с учетом остатка топлива на начало дня и на конец дня в количестве 1853 литра. Стоимость топлива, израсходованного, с учетом остатка топлива на начало и конец дня, составило, в сумме 72934,57 рублей. Согласно представленным чекам на приобретение топлива, приложенным к путевым листам, топливо приобреталось по карте №**№; 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого подписи, выполненные от имени ФИО1 в представленных на экспертизу путевых листах от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены ФИО1, подписи, выполненные от имени ФИО1 в исследуемых путевых листах от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО1;

протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2018, с участием представителя потерпевшего ФИО6, согласно которому во дворе СТО «Автошина» по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр автотранспортного средства марки ВАЗ 21213, государственный регистрационный номер № регион, на одометре автомобиля имеются следующие показания - 292294 км, автомобиль имеет идентификационный № - №, на дне автомобиля какие-либо повреждения, за исключением коррозии металла не обнаружены, как и наличие дополнительных топливных баков, крышка топливного бака автомобиля расположена с правой стороны автомобиля, при осмотре которой и включении зажигания участвующим в осмотре автослесарем сделан вывод об отсутствии в баке топлива, в салоне обнаружена металлическая планка, а под ней установлен стандартный топливный бак, иных топливных баков, а также оборудования в автомобиле не обнаружено, с использованием бензина АИ – 92 по 21 литру в каждой канистре путем залива этого бензина в бак установлена его максимальная емкость, составляющая 42 литра; 

протоколом выемки от 13.08.2018, согласно которому в помещении администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, за подписью ФИО1, а также документы, за подписью ФИО6, содержащие свободные образцы росписей указанных лиц; 

протоколом выемки от 14.08.2018, согласно которому в кабинете №326 ОМВД РФ по Тихорецкому району по адресу: г. Тихорецк, ул. Чернышевского, 3, изъяты документы, содержащие свободные образцы подписей ФИО1, ФИО4;

протокол выемки от 11.09.2018, согласно которому в кабинете финансово-экономического отдела администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района по адресу: 

<

адрес>, изъяты бухгалтерские документы, путевые листы, содержащие свободные образцы подписей ФИО1; 

протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2018, согласно которому осмотрено объяснение ФИО1, полученное 29.01.2018 старшим помощником Тихорецкого межрайонного прокурора, из содержания которого установлено, что за тем закреплен автомобиль ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак №, указанный в путевых листах от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ маршрут ФИО1 подтвердил, подтвердил принадлежность ему подписей в данных путевых листах; 

протоколом осмотра предметов (документов) от 15.08.2018, согласно которому осмотрены документы, изъятые 13.08.2018 и 14.08.2018 в помещениях администрации Фастовецкого сельского поселения и в кабинете № 326 здания ОМВД РФ по Тихорецкому району у ФИО6; 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр и анализ бухгалтерских документов (путевых листов на автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №), полученных в администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района, а также сведений, полученных из АИС «Горизонт» в ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес> по автомобилю ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что, согласно сведениям, указанным в путевых листах за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (поездки в 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ (поездка в 

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (поездки в 

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ (поездка в 

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (поездки в 

<

адрес>) указанный автомобиль осуществлял поездки за пределы 

<

адрес>, согласно сведениям, представленным из АИС «Горизонт» информация о фактическом передвижении автомобиля ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак 

<

***>, как по территории 

<

адрес>, так и за его пределами, за вышеперечисленные даты отсутствует, согласно бухгалтерской документации, всего на данном автомобиле пройдено 15388 км., на сумму 69158 рублей, среди осмотренных документов имеются муниципальные контракты на поставку автомобильного топлива от №, заключенные между ООО «Джи Пи Си Рус» и администрацией Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района в г. Ростов-на-Дону, заправка автомобильным топливом осуществлялалсь через автозаправочные станции, расположенные на территории Краснодарского края, с использованием топливных карт, объем горюче-смазочных материалов за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 составил 4800 литров, список автозаправочных станций на территории Тихорецкого района: № 

<

адрес>; № 

<

адрес> «а»; № 

<

адрес>, а/д Павловская – Махачкала 62 км + 100 м слева, акты о списании материальных запасов от 31.01.2017 № А0000001 на сумму 11400,71 руб.; от 28.02.2017 № А0000002 на сумму 12897,80 руб.; от 31.03.2017 № А0000003 на сумму 14999,51 руб.; от 30.04.2017 № А0000004 на сумму 13645,59руб.; от 31.05.2017 № А0000005 на сумму 15389,44руб; от 30.06.2017 № А0000006 на сумму 15687,08руб; от 31.07.2017 № А0000007 на сумму 16811,47руб.; от 31.08.2017 № А0000008 на сумму 23442,38руб; от 30.09.2017 № А0000039 на сумму 7683,29 руб.; от 31.10.2017 № А0000040 на сумму 1496,39руб.; от 30.11.2017 № А0000041 на сумму 15399,44 руб; от 31.12.2017 № А0000042 на сумму 13079,96 руб., утвержденные руководителем учреждения ФИО1, о чем также проставлены подписи от его имени;

протоколом осмотра предметов (документов) от 07.09.2018, согласно которому произведен осмотр и анализ бухгалтерских документов (путевых листов на автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак №), полученных в администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района, а также сведений, полученных из АИС «Горизонт» в ГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району по автомобилю «Nissan Teana» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО1, в период времени 01.01.2017 по 31.12.2017. В ходе осмотра установлено, что, согласно сведениям, указанным в путевых листах за 09.01.2017, 17.01.2017, 19.01.2017, 01.02.2017, 10.03.2017, 15.03.2017, 27.03.2017, 24.04.2017, 10.05.2017, 11.05.2017, 17.05.2017, 29.05.2017, 08.06.2017, 19.06.2017, 26.06.2017, 03.07.2017, 07.07.2017, 18.07.2017, 20.07.2017 (поездки в г. Краснодар) 24.07.2017 (поездка в г. Кропоткин), 26.07.2017, 10.08.2017, 14.08.2017, 21.08.2017, 24.08.2017, 06.10.2017 (поездки в г. Краснодар), 16.10.2017 (поездка в г. Кропоткин), 25.10.2017, 20.11.2017, 18.12.2017, 21.12.2017 (поездки в г. Краснодар) автомобиль ВАЗ 21213 государственный регистрационный знак № (служебный автомобиль ФИО1) осуществлял поездки за пределы Тихорецкого района, однако, фактически в нижеперечисленные даты, согласно сведениям из АИС «Горизонт», эксплуатировался автомобиль Nissan Teana» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1: 08.06.2017; 07.07.2017; 24.07.2017; 10.08.2017; 06.10.2017; 20.11.2017; 18.12.2017; 21.12.2017; 

техническими условиями ОАО «АВТОВАЗ» ТУ №2008 (взамен ТУ №2003) не автомобили полноприводные 21214, 2131, согласно которым заправочный объем топливного бака автомобиля ВАЗ 21214 составляет 42 литра;

протоколами допросов свидетелей.

Органами предварительного следствия подсудимый ФИО1 обвинялся в присвоении и растрате, т.е. хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Суд, анализируя все изложенные доказательства по делу, показания свидетелей, показания самого подсудимого, считает, что только путевые листы, датированные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на служебный автомобиль ВАЗ 21213, государственный регистрационный знак № регион, с внесением в них заведомо не соответствующих действительности сведений об использовании подсудимым указанного транспорта в служебных целях, с указанием в них несуществующего маршрута движения являются допустимым доказательством деяния подсудимого, которое может быть квалифицировано судом как растрата. Исходя из анализа сведений в вышеуказанных путевых листах с иными исследованными в суде допустимыми доказательствами, их сопоставления с показаниями свидетелей и заключениями экспертов, суд считает, что растрата произведена на общую сумму 43224,05 рублей, что и вменено судом в вину подсудимому. Доказательств тому? что подсудимым совершено присвоение – в суде не добыто, и, также нет допустимых доказательств тому, в какой форме совершено это присвоение. В соответствие с постановлением Пленума Верховного суда от 30.11.2017 г. № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» в п. 24 разъяснено, что присвоение и растрата – две самостоятельные формы хищения. Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника; окончено оно с момента, когда лицо начало совершать действия по обращению имущества в свою пользу. Как растрата квалифицируются противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Окончено это преступление с момента начала противоправного издержания вверенного имущества.

Поэтому, суд, не соглашаясь с квалификацией обвинения деяния подсудимого, считает законным и обоснованным исключить из обвинения вмененную подсудимому форму хищения в виде присвоения. 

Анализируя все вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что подсудимый в корыстных целях, т.е. на свои нужды, истратил вверенное имущество – бензин, против воли собственника, путем его потребления и расходования в поездках, не отраженных в путевых листах.

Таким образом, деяние подсудимого ФИО1 суд квалифицирует, как совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, т.е. совершение преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

Вышеуказанное деяние и вина подсудимого, по мнению суда, доказана всей совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании вышеизложенных допустимых доказательств.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, поскольку в суде не установлено наличие у того каких-либо психических расстройств, в суде тот адекватно оценивал окружающую обстановку. ФИО1 не состоит на учете у психиатра и нарколога. 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, личность виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, у врача-психиатра и врача – нарколога на учете не состоит, ранее не судим, женат. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит положительную характеристику подсудимого, предпенсионный возраст, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Судом не установлено оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым и достаточным наказанием назначить подсудимому наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоящей в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления на срок в пределах санкции инкриминируемой статьи. 

Тихорецким межрайонным прокурором в порядке ст. 44 УПК РФ в интересах потерпевшего администрации Фастовецкого сельского поселения предъявлен гражданский иск на сумму 66507,27 рублей. 

Как гражданский ответчик подсудимый ФИО1 иск не признал, исходя из позиции своей защиты, считая, что он не виновен.

Однако, исходя из анализа доказательств, суд считает, что растрата подсудимым произведена на общую сумму 43224,05 рублей, что тому и вменено. 

Следовательно, иск Тихорецкого межрайонного прокурора подлежит частичному удовлетворению на вмененную подсудимому растрату в размере 43224,05 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным по ч.3 ст.160 УК РФ, и, назначить ему наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоящей в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления сроком на два года.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Иск Тихорецкого межрайрокурора удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу бюджета Фастовецкого сельского поселения 43224,05 рублей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – обратить в пользование администрации Фастовецкого сельского поселения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение десяти суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.Ю.Горчаков.